

公司代码：600734

公司简称：*ST 实达

福建实达集团股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人景百孚、主管会计工作负责人曹原培及会计机构负责人（会计主管人员）黄菊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-------------------|----------------------|-----------------|
| 总资产 | 2,324,148,251.85 | 2,618,173,826.87 | -11.23 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | -800,213,381.89 | -468,255,418.78 | -70.89 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -111,524,378.53 | -286,555,698.55 | 61.08 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减 (%) |
| 营业收入 | 866,584,351.52 | 2,070,584,341.94 | -58.15 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -359,561,733.04 | -278,894,068.47 | -28.92 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -334,668,116.92 | -299,471,866.88 | -11.75 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 不适用 | -11.2984 | 不适用 |
| 基本每股收益(元/股) | -0.5777 | -0.4475 | -29.09 |
| 稀释每股收益(元/股) | -0.5777 | -0.4475 | -29.09 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末 金额(1-9月) | 说明 |
|---|----------------|---------------------|----|
| 非流动资产处置损益 | -249,164.15 | 165,155.66 | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 4,619,577.71 | 12,051,149.48 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | -195,800.94 | -2,019,122.70 | |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | 6,073,209.30 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -15,154,929.85 | -40,222,374.56 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | |
| 所得税影响额 | 399,423.34 | -941,633.30 | |
| 合计 | -10,580,893.89 | -24,893,616.12 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

| 股东总数(户) | | | | 42432 | | |
|-----------------|-------------|-----------|---------------------|---------|-------------|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 (全称) | 期末持股数量 | 比例 (%) | 持有有限售 条件股份数 量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 北京昂展科技发展有限公司 | 228,466,407 | 36.71 | - | 质押 | 228,466,300 | 境内非国有法人 |
| 大连市腾兴旺达企业管理有限公司 | 62,416,313 | 10.03 | 62,416,313 | 质押 | 62,416,313 | 境内非国有法人 |
| 北京百善仁和科技有限责任公司 | 13,731,825 | 2.21 | - | 质押 | 13,731,800 | 境内非国有法人 |
| 中兴通讯股份有限公司 | 9,482,218 | 1.52 | 9,482,218 | 无 | - | 境内非国有法人 |

| 陈峰 | 9,424,984 | 1.51 | 9,424,984 | 质押 | 9,424,984 | 境内自然人 |
|-------------------------------|--|------|-----------|----|-------------|-------|
| 福州开发区国有资产营运有限公司 | 7,875,000 | 1.27 | - | 无 | - | 国有法人 |
| 大连市隆兴茂达企业管理合伙企业（有限合伙） | 5,654,990 | 0.91 | 5,654,990 | 质押 | 5,654,990 | 其他 |
| 王江 | 3,266,386 | 0.52 | - | 无 | - | 境内自然人 |
| 王崴 | 2,500,042 | 0.4 | - | 无 | - | 境内自然人 |
| 罗杨海 | 2,085,400 | 0.34 | - | 无 | - | 境内自然人 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | | 股份种类及数量 | | | |
| | | | 种类 | 数量 | | |
| 北京昂展科技发展有限公司 | 228,466,407 | | 人民币普通股 | | 228,466,407 | |
| 北京百善仁和科技有限责任公司 | 13,731,825 | | 人民币普通股 | | 13,731,825 | |
| 福州开发区国有资产营运有限公司 | 7,875,000 | | 人民币普通股 | | 7,875,000 | |
| 王江 | 3,266,386 | | 人民币普通股 | | 3,266,386 | |
| 王崴 | 2,500,042 | | 人民币普通股 | | 2,500,042 | |
| 罗杨海 | 2,085,400 | | 人民币普通股 | | 2,085,400 | |
| 肖柯 | 2,000,000 | | 人民币普通股 | | 2,000,000 | |
| 广西淳富传淇资产管理有限公司—淳富传淇1号私募证券投资基金 | 2,000,000 | | 人民币普通股 | | 2,000,000 | |
| 吴放 | 1,818,520 | | 人民币普通股 | | 1,818,520 | |
| 张强 | 1,419,100 | | 人民币普通股 | | 1,419,100 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 1、公司前十名股东中北京昂展科技发展有限公司与北京百善仁和科技有限责任公司为一致行动人； 2、大连市腾兴旺达企业管理有限公司、陈峰、大连市隆兴茂达企业管理合伙企业（有限合伙）为一致行动人。 除上述情况外本公司未知其他前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。 | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 | | | | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

| 项目 | 期末余额/本期发生额 | 期初余额/上年同期发生额 | 变动金额 | 变动比例(%) | 变动原因说明 |
|---------|----------------|------------------|-------------------|---------|-----------------------------------|
| 货币资金 | 33,492,259.30 | 215,664,686.74 | -182,172,427.44 | -84.47 | 本期公司偿还到期债务、支付供应商货款等 |
| 预付款项 | 106,897,313.33 | 158,550,734.24 | -51,653,420.91 | -32.58 | 本期公司预付货款减少 |
| 其他应收款 | 99,907,051.49 | 17,422,335.73 | 82,484,715.76 | 473.44 | 本期公司应收往来款增加 |
| 存货 | 264,778,540.41 | 469,909,848.27 | -205,131,307.86 | -43.65 | 本期子公司处置存货 |
| 其他流动资产 | 58,568,788.70 | 42,251,868.71 | 16,316,919.99 | 38.62 | 本期公司增值税留抵税额增加 |
| 递延所得税资产 | 93,426,710.50 | 65,132,502.82 | 28,294,207.68 | 43.44 | 本期公司资产减值损失、可抵扣亏损产生的暂时性差异增加 |
| 其他应付款 | 469,773,044.29 | 261,293,127.62 | 208,479,916.67 | 79.79 | 本期公司往来款、计提的借款利息等增加 |
| 预计负债 | 17,135,835.50 | 8,363,282.12 | 8,772,553.38 | 104.89 | 本期子公司未决诉讼款增加 |
| 递延所得税负债 | 820,948.47 | 1,455,288.83 | -634,340.36 | -43.59 | 本期公司非同一控制企业合并资产评估增值等产生的应纳税时间性差异减少 |
| 其他综合收益 | 11,852,531.10 | -15,751,238.83 | 27,603,769.93 | 175.25 | 本期子公司因汇率波动导致外汇折算差额增加 |
| 少数股东权益 | -301,572.04 | -89,106.31 | -212,465.73 | -238.44 | 本期子公司亏损，导致少数股东权益减少 |
| 营业收入 | 866,584,351.52 | 2,070,584,341.94 | -1,203,999,990.42 | -58.15 | 本期子公司受新冠疫情、资金及行业等因素影响，收入下降 |
| 营业成本 | 783,527,156.46 | 1,989,908,097.61 | -1,206,380,941.15 | -60.62 | 本期子公司收入下降，导致成本相应下降 |
| 研发费用 | 70,961,142.85 | 95,086,610.98 | -24,125,468.13 | -25.37 | 本期公司研发投入减少 |
| 财务费用 | 172,134,559.69 | 68,158,575.81 | 103,975,983.88 | 152.55 | 本期公司短期借款利息增加 |
| 其他收益 | 11,059,051.34 | 19,274,519.07 | -8,215,467.73 | -42.62 | 本期公司取得的政府补助减少 |
| 投资收益 | 332,227.93 | 792,482.43 | -460,254.50 | -58.08 | 本期公司对联营企业投资收益减少 |

2020 年第三季度报告

| | | | | | |
|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------|--------------------------------|
| 公允价值变动净收益 | -2,019,122.70 | -7,780,126.37 | 5,761,003.67 | 74.05 | 本期其他非流动金融资产公允价值变动产生损失 |
| 信用减值损失 | -15,168,482.72 | -121,457,291.34 | 106,288,808.62 | 87.51 | 本期公司对应收款项计提坏账准备减少 |
| 资产减值损失 | -64,129,137.87 | -28,279,017.65 | -35,850,120.22 | -126.77 | 本期子公司对存货计提跌价准备增加 |
| 资产处置收益 | 454,513.69 | -76,503.66 | 531,017.35 | 694.11 | 本期公司处置资产产生收益 |
| 营业外收入 | 121,123.98 | 14,189,104.82 | -14,067,980.84 | -99.15 | 上期子公司中科融通未完成 2018 年度业绩承诺回购股票注销 |
| 营业外支出 | 40,632,856.57 | 622,283.50 | 40,010,573.07 | 6,429.64 | 本期子公司深圳兴飞计提解除劳动合同补偿、诉讼赔偿损失等增加 |
| 所得税费用 | -30,732,691.99 | -69,533,780.11 | 38,801,088.12 | 55.80 | 本期公司递延所得税减少 |
| 少数股东损益 | -212,465.73 | - | -212,465.73 | - | 本期子公司亏损，导致少数股东损益减少 |
| 其他综合收益 | 27,603,769.93 | 1,673,419.25 | 25,930,350.68 | 1,549.54 | 本期子公司因汇率波动导致外币折算差额增加 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -111,524,378.53 | -286,555,698.55 | 175,031,320.02 | 61.08 | 本期公司收入规模下降，经营活动现金流出相应减少 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -5,550,926.35 | -7,393,107.15 | 1,842,180.80 | 24.92 | 本期公司购置固定资产等长期资产减少 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -46,353,427.15 | 228,504,374.67 | -274,857,801.82 | -120.29 | 本期公司偿还到期债务 |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 11,531.21 | 41,027.68 | -29,496.47 | -71.89 | 本期汇率变动对现金的影响减少 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|------------------|
| 公司名称 | 福建实达集团股份有限公司 |
| 法定代表人 | 景百孚 |
| 日期 | 2020 年 10 月 29 日 |